17. *De Anima*, III, 1, 581: «Non enim visus cognoscit sensibile auditus, neque auditus sensibile visus, secundum quod ipsa sunt; quia visus nihil patitur ab audibili, nec auditus a visibili».

18. *De Anima*, III, 3, 6.

19. I, 78, 3, 2m.: «Sensibilia vero communia omnia reducuntur ad quantitatem».

20. *De Anima*, II, 13, 386: «communialia sensibilia sunt ista quinque: motus, quies, numerus, figura et magnitudo. Haec enim nullius sensus unius sunt propria, sed sunt communialia omnibus. Quod non est intelligendum sic, quasi omnia ista sint omnibus communialia; sed quaedam horum, scilicet numerus, motus et quies, sunt communialia omnibus sensibus. Tactus vero et visus percipiunt omnia quinque».

21. *De Anima*, II, 13, 394: «Differentiam autem circa inmutationem sensus potest aliquid facere dupliciter. Uno modo quantum ad ipsam speciem agentem; et sic faciunt differentiam circa inmutationem sensus sensibilia per se, secundum quod hoc est color...

al propio, que si no tuviéramos más que un sentido, si no fuéramos capaces de ver realizados esos mismos sensibles comunes en otro plano sensorial, seríamos incapaces de distinguirlo de los sensibles propios ²². Los sentidos especiales perciben los sensibles propios «*proprie per se*»; los comunes, «*per se sed non proprie*»; pero ambas categorías de sensibles constituyen una sóla de sensibles «*per se*», opuesta a la de los sensibles «*per accidens*» que no inmutan ni directa ni modalmente el sentido ²³.

Podemos considerar la relación del sentido común con los sentidos externos en un doble orden: estático y dinámico.

El sentido común se relaciona con los sentidos especiales de manera semejante a como el centro de un círculo con los radios que en él convergen ²⁴. La propia vida del alma no llega a los sentidos externos sino a través de la fuente común de este sentido general. De él derivan, en él están enraizados y a él vuelven inflexiblemente, cada vez que las cualidades sensibles muerden su sensibilidad ²⁵. Tan integrador se muestra en su actividad que su objeto propio, aunque más universal, no es radicalmente diverso de lo que perciben los sentidos especiales ²⁶. Pero el sentido común es una potencia interna del alma sensitiva, llamada común no por predicación, como si fuera un género, sino en cuanto tronco y raíz de los sentidos especiales ²⁷. Los sentidos especiales, como inferiores, se le comparan entonces como instrumentos suyos ²⁸.

Quaedam vero alia faciunt differentiam in transmutatione sensuum, non quantum ad speciem agentis, sed quantum ad modum actionis. Qualitates enim sensibiles movent sensum corporaliter et situalter. Unde aliter movent secundum quod sunt in majori vel minori corpore, et secundum quod sunt in diverso situ, scilicet vel propinquo, vel remoto, vel eodem, vel diverso. Et quoc sunt in diverso situ, scilicet vel propinquo, vel remoto, vel eodem, vel diverso. Et hoc modo faciunt circa inmutationem sensuum differentiam sensibilia communia». Cf. et, I, 7, 8, 2, 2m.

22. *De Anima*, III, 1, 582: «causa cuius habemus plures sensus... (est)... ut nos non lateant ea quae consequuntur ad sensibilia propria, et sunt communia diversis sensibilibus, sicut motus, et magnitudo, et numerus. Si enim esset solus sensus visus; cum ipse coloris tantum sit, et color et magnitudo se consequantur, quia simul cum colore inmutatur sensus a magnitudine; inter colorem non possemus discernere et magnitudinem, sed viderentur esse idem. Sed nuñc quia magnitudo sentitur alio sensu quam visu color autem non, hoc ipsum manifestat nobis quod aliud est color et magnitudo. Et simile est de aliis sensibilibus communibus». Cf. et, *De Anima*, II, 13, 388.

23. *De Anima*, II, 13, 393: «Quidquid igitur facit differentiam in ipsa passione vel alteratione sensus, habet per se habitudinem ad sensum, et dicitur sensibile per se. Quod autem nullam facit differentiam circa inmutationem sensus, dicitur sensibile per accidens».

24. *De Anima*, III, 12, 768: «sensus communis comparatur ad sensus proprios ut quoddam medium, sicut centrum comparatur ad lineas terminatas ad ipsum».

25. *De Anima*, III, 3, 609: «Vis sentiendi diffunditur in organa quinque sensum ab aliqua una radice communi, a qua procedit vis sentiendi in omnia organa, ad quam etiam terminantur omnes inmutationes singulorum organorum».

26. *De Anima*, II, 13, 386-90: «unde impossibile est quod sensus communis habeat aliquod proprium objectum; quod non sit objectum sensus proprii». Cf. et *De An.* III, 1, 580.

27. I, 78, 4, 1m.: «Sensus interior non dicitur communis per praedicationem, sicut genus; sed sicut communis radix et principium exteriorum sensuum».

28. *De Sensu et Sensato*, 19, 287: «ubicumque sunt diversae potentiae ordinatae,

Por otra parte, aunque los sentidos especiales inmuten al sentido común, no por eso es menor su dignidad y perfección superior. Pues si bien es verdad que el agente de suyo, es más noble que el paciente, en este caso la imperfección es sólo «secundum quid»: en cuanto es, como el mismo sentido externo y todas nuestras facultades cognoscitivas (excepto el intelecto agente) una potencia pasiva. Pero la pasividad es aquí propiamente hablando precognoscitiva: una vez en posesión de su especie impresa, de su determinante cognoscitivo, el sentido común produce una acción muy superior a la del sentido externo, por ser de un grado de inmaterialidad mucho mayor ²⁹, y tener un objeto más universal.

Considerando las cosas en un plano más dinámico, decíamos que la inmutación producida en el sentido externo, que no es puramente orgánica o material, sino intencional o cuasi espiritual ³⁰, produce una nueva inmutación, de mayor inmaterialidad (quidquid recipitur...) en el sentido común ³¹. Es de advertir que, según el Angélico, los sentidos específicos juzgan verdaderamente de las diferencias de sus sensibles propios. En esto, si bien en los comentarios al Estagirita se muestra tan indeciso como él, plegándose a su método aporético, en sus propias obras es de una claridad y decisión absolutas. La experiencia viene en confirmación de su sentencia: si la vista percibe dos superficies coloreadas de blanco y negro en un acto de visión simultáneo, percibe las dos superficies como distintas. Y la razón es que, los contrarios son tales en el mundo puramente físico de las cualidades pasivas, no en el intencional o cognoscitivo ³². A través de un contrario se conoce al opuesto, porque en cierta manera se incluyen, al relacionarse entre sí como lo perfecto y lo imperfecto en el mismo género ³³.

inferior potentia comparatur ad superiorem per modum instrumenti, eo quod superiori movet inferiorem».

29. I, 57, 2: «Hoc enim rerum ordo habet. quod quanto aliquid est superius, tanto habeat virtutem magis unitam et ad plura se extendentem: sicut in ipso homine patet quod sensus communis, qui est superior quam sensus proprius, licet sit unica potentia, omnia cognoscit quae quinque sensibus exterioribus cognoscuntur, et quaedam alia quae nullus sensus exterior cognoscit, scilicet differentiam albi et dulcis».

30. I, 78, 3: «Est autem duplex inmutatio: una naturalis, alia spiritualis. Naturalis quidem, secundum quod forma inmutantis recipitur in inmutato secundum esse naturale, sicut calor in calefacto. Spiritualis autem, secundum quod forma inmutantis recipitur in inmutato secundum esse spirituale; ut forma coloris in pupilla, quae non fit per hoc colorata. Ad operationem autem sensus requiritur inmutatio spiritualis, per quam intentio formae sensibilis fiat in organo sensus. Alloquin...».

31. I, 1, 3, 2m.: «nihil prohibet inferiores potentias vel habitus diversificari circa illas materias quae communiter cadunt sub una potentia vel habitu superiori: quia superior potentia vel habitus respicit objectum sub universaliori ratione formali. Sicut objectum sensus communis est sensibile, quae comprehendit sub se visibile et audibile: unde sensus communis cum sit una potentia, extendit se ad omnia objecta quinque sensuum». Cf. et. I, 57, 2; 77, 3, 4m.; Qto. De Anima, XIII, 15m; XX, 17m; De An. III, 3, 612.

32. I, 77, 3, 2m.: «Potentia animae non per se respicit propriam rationem contrarii, sed communem rationem utriusque contrariorum: sicut visus non respicit per se rationem albi, sed rationem coloris».

33. Ibid.: «Et hoc ideo, quia unum contrariorum est quodammodo ratio alterius, cum se habeant sicut perfectum et imperfectum».

Pero sólo el sentido común es capaz de percibir las diferencias entre cualidades pertenecientes a diversos sentidos, como sólo él es capaz de percibir los actos de estos sentidos. Pero, ¿qué relación existe entre ambas funciones y cuál es la especificativa del sentido común?

Algunos autores tomistas (v. gr. Juan de Sto. Tomás, Grenier, J. Gredt, etc. ³⁴), sostienen que los sentidos externos gozan ya de una cierta e incompleta conciencia de sus propios actos: una conciencia *in actu exercito*, que se opondría a otra *in actu signato* realizada por la potencia superior al enfocar el acto de la sensación externa. Parece que es más bien una preocupación exegética por conciliar algunos textos antinómicos del Sto. lo que les ha llevado a adoptar tal punto de vista que, sin embargo, nos parece extraño tanto respecto al pensamiento histórico, como a la sistemática total del tomismo. Es afirmación constante del Angélico que los sentidos todos, por ser potencias corporales, no pueden retornar sobre su propio acto para conocerlo y que sólo la potencia superior podría convertirse al acto de la inferior, de la que recibe su inmutación, como el sentido se convierte al sensible que le inmuta ³⁵. De lo contrario la potencia debería utilizar su propio órgano como instrumento del conocimiento de su propio acto: lo que sería absurdo ³⁶. La reflexión supone el más alto grado de inmanencia en la operación cognoscitiva del sujeto ³⁷ y sólo las facultades espirituales, cuyo objeto es universal, ilimitado, pueden replegarse totalmente sobre sí mismas y hacerse autotransparentes ³⁸. El acto del sentido común no es, estrictamente hablando, pues, una reflexión, sino parcial e impropia: en realidad se trata de un conocimiento directo de la operación del sentido externo.